Quod per simile potest in aliis debitis videri, quia si alicui debeatur aliquid ad certum terminum, quando-cumque de eo quod est sibi debitum dimitteret si sibi citius solveretur, in quo casu constat eum cui debetur ab usurae peccato omnino esse immunem; licet enim plus debito accipere propter temporis dilationem usuram sapiat, minus tamen accipere ut sibi citius solvatur usuram non sapit, maxime ex parte eius qui minus recipit, quamvis ex parte eius qui minus dat ut citius solvat videatur esse aliquis modus usure, cum spatium temporis vendat. Unde etiam in casu proposito plus esset de usura timendum emptori qui, ut ante tres menses solvat, minus iusta extimatione pannos emit, quam venditori qui minus accipit ut citius ei solvatur.

Ex quo etiam patet quid sit ad secundum casum dicendum, quia si mercatores Tusciae portantes pannos de nundinis Latiniaci, ut eos <pensando> usque ad tempus Resurrectionis expectent, plus vendant pannos quam valeant secundum communem forum, non est dubium esse usuram; si autem non plus quam valeant sed quantum valent, plus tamen quam acciperent si eis statim solveretur, non est usura.

In tertio casu similiter dicendum videtur, quia si illi qui pecuniam mutuo cum usuris accipiunt, illam usuram recuperare volunt plus vendendo

Esto se puede ver por semejanza con otras deudas, porque si aquél a quien se debe algo a un cierto término se mostrara en alguna ocasión dispuesto a condonar parte de lo debido si se le anticipa el pago, él estaría completamente exento del pecado de usura; pues, en efecto, se entiende por usura recibir más [de lo debido] por razón del tiempo de espera; sin embargo, recibir menos para que se le pague antes no se toma por usura, sobre todo por parte de quien menos recibe, aunque de parte de quien anticipa el pago para dar menos parece haber algún tipo de usura, porque vende el espacio de tiempo. Por lo cual, también en el caso propuesto más se debe temer que exista usura por parte del comprador, que si abona antes de tres meses paga menos de lo justo por las telas, que del vendedor que recibe menos para que se le pague antes.

Por lo cual también es evidente lo que se debe decir al segundo caso, pues si los comerciantes Toscanos que importan telas de los mercados del Lacio, y que esperan que se les pague por Pascua, las venden por más de lo que habitualmente valen en el mercado, no hay duda de que existe usura; si, en cambio, no las venden a un precio mayor del que valen, sino tanto como valen, aunque mayor del que las cobrarían si se les pagara al instante, no hay usura.

En el tercer caso parece que debe decirse de modo semejante, que si aquéllos que reciben dinero en un préstamo con intereses desean recuperar el interés ven-

pannos quam valeant propter expectationem praedictam, non est dubium esse usuram, cum manifeste tempus vendatur; nec excusantur ex hoc quod volunt se conservare indemnes, quia nullus debet se conservare indemnem mortaliter peccando. Et licet alias expensas licite factas, puta in portatione pannorum, possint licite recuperare de eorum venditione, non tamen possunt recuperare usuras quas dederunt, cum hec fuerit iniusta datio, et praesertim cum dando usuras peccaverint tamquam occasionem peccandi usurariis prebentes; cum necessitas que ponitur, ut scilicet honorabilius vivant et maiores mercationes faciant, non sit talis necessitas que sufficiat ad excusandum peccatum praedictum. Patet enim a simili, quia non posset quis in venditione pannorum recuperare expensas quas incaute et imprudenter fecisset.

Patet etiam ex dictis quod in quarto casu quaerebatur. Nam ille qui ad certum terminum debet, si ante terminum solvit ut ei de debito aliquid dimittatur, usuram committere videtur, quia manifeste tempus solutionis pecuniae vendit; unde ad restitutionem tenetur. Nec excusatur per hoc quod solvendo ante terminum gravatur, vel quod ad hoc ab aliquo inducitur, quia eadem ratione possent omnes usurarii excusari.

diendo las telas a mayor precio del que valen, por razón de la espera predicha, no hay duda de que cometen usura, porque manifestamente se ha vendido el tiempo; y no es excusa el que sólo quieran evitar sufrir perjuicio, porque nadie debe quedar indemne pecando mortalmente. Y si bien está permitido que los otros gastos lícitamente ocasionados, como los propios del transporte de las telas, puedan recuperarse en la venta, no pueden recuperarse sin embargo los intereses que entregaron, puesto que el pago fue injusto. Sobre todo porque pagando intereses provocaron también que los usureros pecaran. Ni basta para justificar el pecado mencionado la necesidad que se señala, es decir, que los comerciantes puedan vivir con más dignidad y realizar operaciones de mayor volumen. De modo parecido es obvio que mediante la venta de telas no se pueden recuperar los gastos que incautamente e imprudentemente se realizaron.

De lo dicho también se hace manifiesto qué es lo que ocasionaba la dificultad en el cuarto caso. Pues aquél que debe a un plazo determinado parece cometer usura si paga antes del término para que se le perdone algo de la deuda, pues es manifiesto que el tiempo se vende a cambio del pago del dinero, por lo que está obligado a la restitución. Y no queda disculpado por el hecho de que le sea gravoso pagar antes del plazo o que haya sido inducido a esto, ya que por la misma razón podrían ser excusados todos los que cometen usura.